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Co w biblio-mediach społecznościowych piszczało w 2019 roku? 
 
 
Jakie tematy rozpalały bibliotekarskie emocje i klawiatury? By choć w zarysie odpowiedzieć na to 
pytanie, dokonaliśmy przeglądu wątków, które były najpopularniejsze w dwóch polskich grupach 
facebookowych: Biblio oraz Forum Bibliotekarzy. Wybór grup podyktowany był faktem, że poru-
szane przez ich członków zagadnienia w przeważającej części dotyczą tego, co w polskim bibliote-
karstwie jest obecnie ważne, co aktywizuje bibliotekarzy do działania i wymiany poglądów. Na za-
kończenie przedstawiamy krótkie podsumowanie działań na profilu EBIB. 
 
 

Grupa Biblio 
 
Grupa Biblio na Facebooku (licząca ponad 2700 członków) żyła przede wszystkim tematem wdra-
żania projektu „e-usługa Omnis” w Bibliotece Narodowej. Wątek pojawiał się kilkukrotnie i wzbu-
dzał interesujące dyskusje dotyczące nie tylko samej koncepcji projektu, ale także jego strony prak-
tycznej (jak znaleźć, dlaczego nie działa). Nie zauważono aktywności samej Biblioteki Narodowej 
lub jej reprezentantów w dyskusji. 
 
W związku z wprowadzaniem Konstytucji dla Nauki żywym zainteresowaniem cieszył się temat 
zmian w statusie bibliotekarzy dyplomowanych na uczelni. Dyskusje dotyczyły zarówno zmian 
w statutach uczelnianych (w odmienny sposób podchodzących do tej kwestii), jak i kondycji pol-
skiego bibliotekarstwa w ogóle1.  
 
Post dotyczący szkolenia z systemu Mendeley w jednej z bibliotek akademickich stał się przyczyn-
kiem do wymiany poglądów na temat: czy warto szkolić z obsługi płatnych baz czy też skupić się na 
promocji narzędzi w otwartym dostępie. 
 
Wielokrotnie pojawiał się także wątek interpretacji przepisów RODO w bibliotece publicznej (co 
zrobić, gdy czytelnik odmawia podania danych) oraz szkolnej (czy można podawać nazwiska 
uczniów), jak również temat opłat za nieterminowy zwrot książek (Jak je rozliczać i czy wydawać 
potwierdzenia wpłat). 
 
Postem inspirującym do dyskusji stał się plakat jednej z kalifornijskich bibliotek reklamujący spo-
tkania z... psami. Temat wymiany poglądów przesunął się jednak w tym przypadku w kierunku … 
opłat za organizowane w bibliotekach wydarzenia. Zdania były – jak to zwykle bywa – podzielone. 
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Artykuł dotyczący zawodów, jakich lepiej unikać, ponieważ nie znajdziemy w nich pracy, a wymie-
niający wśród nich zawód bibliotekarza, wywołał burzę opinii, w większości negujących przedsta-
wioną w tekście treść i ukazujących, że bibliotekarze mają świadomość bycia potrzebnymi społe-
czeństwu. 
 
Kontrastuje to mocno z odpowiedziami bibliotekarzy na post jednego z członków grupy pytające-
go, czy warto studiować bibliotekoznawstwo. Tu w większości odpowiedzi były negatywne i doty-
czyły zarówno programu studiów, jak i tego, jak odnajduje się absolwent tego kierunku na rynku 
pracy (z naciskiem na temat wynagrodzenia). 
 
Duże zainteresowanie wzbudził post dotyczący badań nieużytkowników w bibliotece. Opublikowa-
ne komentarze były pozytywne, a większość dyskutantów pytała, gdzie można zapoznać się z wy-
nikami badania [artykuł został opublikowany w „Biuletynie EBIB”].  
 
W grupie Biblio pojawiały się również posty o nowo otwieranych bibliotekach w Polsce (całkiem 
mocna reprezentacja!) oraz na świecie. Znalazła się tam też informacja o powstaniu portalu Library 
Planet, w którym, na wzór portalu podróżniczego Lonely Planet powstaje mapa bibliotek wartych 
obejrzenia.  
 
Oprócz postów prezentujących nietypowe miejsca, w których można wypożyczyć książki (plaża, 
metro, park, statek, las, budka telefoniczna, bibliorower, książkomat), pojawiały się również proś-
by o pomoc w ustaleniu tytułów książek na podstawie zarysu fabuły lub imion bohaterów oraz 
o przypomnienie zakończenia. Ot, bibliotekarska rzeczywistość. Warto wspomnieć, że wszystkie 
biblioteczne zagadki odnalazły swoje rozwiązania. 
 
 

Forum Bibliotekarzy 
 
Forum Bibliotekarzy (ponad 3500 członków) żyło nieco innymi sprawami, być może dlatego, że 
grupa, choć nie ma określonego adresata, skupia głównie przedstawicieli bibliotek szkolnych i pu-
blicznych. Tu zdecydowanie królowały tematy praktyczne. 
 
Wielokrotnie poruszany temat ewidencji podręczników, prowadzenie zajęć z uczniami, zastępstwa 
i nadgodziny – te zagadnienia rozgrzewały forum do czerwoności. Pojawiały się również wątki do-
tyczące skontrum, prawa pracy czy zajęć biblioterapeutycznych.  
 
Bibliotekarze chętnie i często dzielili się własnymi pomysłami i inspiracjami w zakresie wystroju 
wnętrza, rozwiązań dotyczących promocji biblioteki, ale również nie bali się zadawać pytań budzą-
cych dyskusję (np. Czy w bibliotece musi być cicho? Jaki program biblioteczny polecacie? Kiedy i jak 
robić skontrum?). Pojawiło się także pytanie – apel dotyczący przeciwstawienia się dźwiganiu cię-
żarów (książek) przez bibliotekarzy w ramach ich obowiązków. 
 
Wiele postów dotyczyło także możliwości pozyskiwania funduszy zewnętrznych dla bibliotek szkol-
nych i publicznych. 
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Na naszym Ebibowym profilu facebookowym najczęściej „klikanymi” postami były: informacja 
o protestach pracowników instytucji kultury (w tym bibliotek), organizacja I Kongresu Bibliotek 
Szkół Wyższych (na różnych jego etapach), protest bibliotekarzy z Siedlec wobec degradacji biblio-
tekarzy dyplomowanych oraz post dotyczący edukacji obywatelskiej w jednej z bibliotek publicz-
nych w Danii, przedstawiający „stanowisko” do głosowania na ulubionego bohatera książki. 
 
Za wszystkie komentarze, udostępnienia, lajki i serduszka dziękujemy i polecamy się w 2020 roku! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

WOLAŃSKA, A. Co w Biblio-Mediach społecznościowych piszczało w 2010 roku?. Biuletyn EBIB [online]. 2020, 
nr 1 (190), Bibliotekarski rok 2019 w skrócie. [Dostęp 23.02.2020]. ISSN 1507-7187. Dostępny w: 
http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/757. 

http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/757

